Hildesemensis dioe., salutem in Domino et debitam in commissis 

diligentiam adhibere necnon mandatis nostris huiusmodi ymmo 
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verius apostolieis firmiter obedire, noveritis quod nuper sanctissi- 
mus in Christo pater et dominus noster dominus Martinus divina 
providentia papa quintus post promotionem nostram ad ecclesiam 
Vigintimiliensem et antequam in episcopum conseeraremur, quan- 
dam eummissionis sive supplicationis «edulam nobis per certum 

suum eursorem presentari feeit, quam reverenter, prout deeuit, 

recepimns huiusmodi sub tenore: 
Beatissime pater! cum alias quidam Theoderieus Rabil, as- 

sertus eanonieus ecelesie Halb., sue proprie salutis im- 

memor, diabolieo instigatus spiritu, Dei timore postposito, 

nefariis et saerilegis ausibus in campo sive loco prope turrim 

quandam vocatam vulgariter de Brunswieksche torne 

extra eivitatem Halb., associatis sibi certis suis in hac parte 

eomplieibus equestribus, videlicet Iohaune Neteling et Tohanne 

Kreke, cum armis offendibilibus et defendibilibus quondam do- 

minum Nieolaum de Walhusen, diaconum et saum concanoni- 

cum ac ipsius ecclesie Halb. cellerarium, venerabilem prelatum, 

equester, (!) animo eundem dominum Nieolaum interfieiendi, et 

ut dieitur et firmiter ereditur, ex eo quod ipse dominus Nico- 

laus quosdam fruetus etc. prepositure diete ecclesie Halb.. 

super qua tunc idem "TTheodericus litigabat, vigore quarum- 

dam Jlitterarum apostolicarum sequestratoriarum penes se 

tenuit et dieto Theoderieo eontra mandata apostolica de eisdem 

fructibus respondere noluit, ipsum dominum Nicolaum invasit 

ipsumque certis verbis iniuriosis incerepando dicens in eftectu: 

‚sepius vos rogavi, ut de mea prepositura et suis fructibus 

vos non intromitteretis, que minime facere curastis,‘ subjun- 

gens: ‚fili meretrieis, hie ea volo vobiseum discutere‘ et hiis 

verbis dietis manus violentas inieeit in ipsum, aceipiendo eun- 

dem per collum, gladio evaginato trudens post ipsum dominum 

Nieolaum, volens eundem interficere: quidam autem Michael 

Polle, familiaris dieti quondam Nicolai, eundem dominum Nico- 

laum de manibus ipsius Theoderiei eripuit: et ipso sic erepto, 

quidam familiaris dieti Theoderiei nomine Slusse dietum 

Michaelem propter huiusmodi liberationem graviter in capite 
suo vulneravit: quo viso ipse quondam dominus Nicolaus de 

equo descendit, sperans manus ipsius 'Theoderiei ac Iohannis 

evadere ac mortem pertransire, fugam cepit ad quoddam 

murale eircumdans turrim predietam; que videns quidam 

Iohannes Neteling ipsum dominum Nicolaum, ne ipsam tur- 

rim sen murale intraret, inpedire eupiens cum equo suo con- 

tra eundem eurrendo furibunde ipsumque dominum Nicolaum 

in ipsius faciem ad non modicam sanguinis effusionem gra- 

viter vulnerando pereussit; et cum ipse dominus Nicolaus, 
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non obstantibus impedimentis predietis, murale predietum in- 

trasset, elauso hostio ipsius scalas turris prediete ascendere 
eupiens, sperans in ipsam turrim intrare et mortem evadere, 

extune predieta videns dietns Theodericus ad familiares et 

eonsocios suos in vulgari sermone elamavit: ‚filii meretrieis, 

non habetis vos manus et permittitis illum sie evadere” 
subjungens: ‚si aliquis tetenderit balistam, mittat in eum 

sagittam‘. quibus verbis prolatis prefatus lohannes Kreke, 
familiaris dieti Theoderiei, quandam balistam tetendit, qua 

extensa sagittam in latus dextrum ipsius quondam domini 

Nievlai de predieta balista misit. quo facto sine intervallo et 
in continenti idem quondam dominus Nicolaus de scalis pre- 
dietis ab alto in terram cecidit. quod videns dietus Theoderi- 

eus dixit: ‚ita faciam omnibus, qui me in prepositura mea 
impediverunt‘, et die seennda post huiusmodi sagittam idem 
quondam dominus Nieolaus ex huiusmodi sagitta sive vul- 
neratione diem suum clausit extremum. propter que prefatum 

T'heoderieum sententiam excommunicationis maioris et canonis 
si quis suadente diabolo xiij. q. ij, non est dubium 

incurrisse neenon predietis canonicatu et prebenda aliisque 
beneficiis et offieiis ecelesiastieis privandum de jure, propter 
que etiam, p. S., inquisitio contra dietum 'Theodericum super 
premissis in partibus illis per executoren statutorum pre- 

vineialium sacri concilii Maguntini per eivitatem et diocesim 
Halb. predictas deputatum fuit instituta. et deinde idem Theo— 
dericus eausam pretense nullitatis processuum dieti executoris 
contra ipsum inceptorum, ut dieitur, domino Quizoni de 

Sivola, auditori sacrı palatii apostoliei, committi et inhibitionem 

ad partes decerni obtinuit, coram quo ad nonnullos actus, ut 
dieitur, est processum, et ut asseritur, dieto Theoderico in 

predicta curia existente, fuit idem Theodericus super dieto 
erimine coram domino lacobo de Camplo, electo Pennensi, 
auditoris camere locum tenente, ad instantiam procuratoris 

fiscalis in causam tractus et ex eo, ut dieitur, quod delietum 
extra curiam fuit commissum et non erat accusator, dietus 

Theodericus ab instantia iudieii et terminorum observatione 
fuit absolutus. qui dominus Jacobus, ut dieitur, etiam certas 
cautiones iuratorias et fideiussorias de stando iuri et se 
representando a prefato 'Theoderico reeepit et ipsum relaxavit. 
postmodum fuit idem Theoderieus post huiusmodi absolutionem 
et relaxationem, ne huiusmodi homicidium tam enorme trans- 

iret inultum ad videndum huiusmodi inquisitionis negotio pro- 
cedi in partibus, per reverendum patrem dominum episcopum 

Halb. extra muros Constantienses, Maguntine provincie, tem- 
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pore generalis concilii Constantiensis, eitatus, qui Theodericus 
ab huiusmodi eitatione et processu, ut ereditur, quod inqui- 

sitionem impetdiret, quandam pretensam nppellationem ad saerum 

renerale Uonstantiense eoneilium predietum seu ad sanetam 
seem apostolleam interposuit et causam pretense appellationis 

huinsmodi eum causa nullitatis dieti processus in euria Ro- 

mana contra Ipsum cepti venerabili viro-domino Petro Nardi, 
dieti palatii anditori, eommitti obtinuit audiendum ete., qui 

eitationem eum inhibitiono ad partes dieitur deerevisse. tandem 
reverendus pater dominus Albertus episeopus Halb. lmiusmedi 

inquisitionem, ne ulterius impediretur et deterius inde contin- 
geret, ad sanetam sedem apostolicam et ad dominum Pantha- 
leosmem, eausarum eurie eamere apostoliee audıtorem, remisit : 

qui dominus Panthaleon dietum Theoderieum tune in curia 
existentem, ut dieitur, ad certas eantiones faeiendas et de 

stando iuri et se representando eonstrinxit et, nulla inquisi- 
tione desuper faeta, eundem Theoderieum, nescitur quo spiritu 
«duetus, relaxavit. qui Theoderiens a dieta curia se absentavit: 

propter quod inquisitio huiusmodi iterum retardata et impe- 
dita existit. ne igitur, p. s., huinsmedi horribile et erudele 

homicidium per dietum Theoderieum in personam dieti Nieolai, 

ipsius eoneanonieum et prefate Halb. ecelesie venerabilem pre- 
latum, ut firmiter ereditur, propter exeeutionem dietorum 
mandatorum apostolieorum et in terrorem aliorum sedis apo- 
stoliee mandata exequeniium et in ipsius sedis vilipendium 
perpetratum transieatur inpunitum et dietus Theoderieus propter 
huiusmodi homieidium impune valeat gloriari, et ne per con- 

sangnineos dieti quondam Nicolai alıa homicidia sequantur et 

anımus devotorum sedis prediete mandata apostolica fideliter 
exequentium non tepeseat, sed potius animetur, supplicatur 
s. v. pro parte devotorum nostrorum eanonieorum et capituli 

ecclesie Halb., quatenus eidem domino Panthaleoni auditori 
eamere, attenta remissione et aliıs predietis, committere digne- 
mini et mandare, ut de premissis etiam summarie simplieiter 
et de plano ac sine strepitu et figura iudieii se informet et, 
si per informationem huiusmodi, etiam per testes fidedignos 
predietum Theodericum de premissis reppererit publice diffa- 

matum et notorie tam in curia Romana quam extra, quod 

extune ipse dominus auditor ex offieio super interfeetione 

huiusmodi inquirat auctoritate apostolica predieta diligentius 
veritaten et, si per inquisitionem huiusmodi predieta repe- 
rerit vera fore, ipsum Theoderieum canonicatu et prebenda, 
si quos ın ecelesia eadem Halb. obtinet, aliisque benefictis 

evelesiasticis privet et amoveat ab eisdem et alias ipsum 
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Theoderieum propter premissa iuxta canonicas et imperiales 
sanxiones pumiat ipsumque Theoderieum penas a sacris eano- 
nibus et imperialibus eonstitutionibus contra tales promulgatas 
incidisse deelaret artieulosque super premissis dandos ad pro- 
bandum in curia et extra admittat et remissionem super eis 
ad partes deeernat ct cum potestate citandi dietum Theo- 

derienm per edietum publieum in Romana curia et in parti- 
bus in locis eircumvieinis affigendum et publicandum, um 
ad eum non pateat tutus accessus, neenon cum potestate in 

premissis instigatorem et promotorem huiusmodi sui oflieii 

deputandi, status eausarum  predietarum et tenorem omnium 
premissorum haberi pro suffieienter expressis, predietis omnibus 

ac lapsu termini et minns exacta speeificatione, statutis et 
eonstitutionibus apostolieis, stilo palatii et aliis in eontrarium 

editis non obstantibus quibnsennque, 
in fine vero diete commissionis sive supplieationis cedule seripta 

erat de alterius manu Jittera superiori littere ipsius cedule peni- 
tus et omnino dissimilis et diversa, videlieet hee verba: ‚de man- 
dato domini nostri pape audiat reverendus pater dominus T. eleetus 

Vigintimiliensis et si eidem constiterit de infamia ete., procedat 
ex offieio, si et pront de iure, ac privet ete,, eitet etiam per edie- 
tum, ut petitur, et instantiam faciat. 

euius quidem commissionis vigore per nos, postqnam in epi- 
scopum eonseerati essemus, in causa huiusmodi ad Romanam euriam 
legitime introdueta ad nonnullos actus, eitra tamen conelusionem, 
rite et legitime processo ac nonnullis positionibus et artieulis per 
providum virum magistrum Johannem Hesse de Wever, in Romana 
curia causarum proeuratorem et instigatorem oflieii ex nostro ofli- 

cio per nos ad hoc deputatum, coram nobis indicialiter eomparentem 
ad probandum intentionem suam in termino competenti ad hoe 
dato et statuto, exhibitis atque produetis et ad probandum in Ro- 

mana curia dumtaxat per nos admissis: nos deinde, eum per ca 
que in huiusmodi causa acta habita et produeta existebant et exi- 
stunt, de ipsius cause meritis ad plenum liquere non poterat neque 
potest, de dominorum eoadintorum nostrorum eonsilio et assensu, 
servatis servandis, provido viro magistro Thoma Nieolai de Lantzen- 
berg, in eadem curia et honorabilis viri domini Theoderiei Rabil 
prineipalis in dieta nobis facta et presentata eommissione prineipa- 
liter nominati procuratore, prout de suo procurationis mandato 
nobis legitimis constabat, prout eonstat, documentis, presente au- 
diente et intelligente, positiones et artieulos antedietos ae ipsum 
magistrum lobannem Hesse de Wever procuratorem et instira- 
torem ad probandum eosdem in dieta Romana curia et extra eam 
in partibus duximus admittendos et admisimus, remissionem de- 
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super in forma solita et consneta decernendo. quoeiren auetoritate 
apostolien nobis in hae parte commissa vos dominos abhatem et 
deeanum prefatos in indiees negotii remissionis hulusmodi per nos 
deputatos et vestrum quemlibet requirimnms et monemus prime se- 

eundo tertio et peremptorie vobisque nichilomimns et vestrum eui- 
libet in virtute sanete obedientie et sub exeommunicationis pena, 
quam in vos et vestrum quemlibet ferimus in hiis seriptis, nisi 
feeeritis que mandamus, «distriete preeipiendo mandantes, quatenus 

vos, demini abhbas et decanus, iudiees remissionis huiusmodi, in 

loeo abbatie monasterii antedieti ant si ipse dominus decanus se 

absentaverit sen alias noluerit seu non potuerit interesse, vos, diete 
domine ahbas, solus in dieta abbatia testes litteras instrumenta et 
munimenta ac quaseunque probationes super huiusmodi positionibus 
et artieulis, quos una cum interrogatoriis per dietum magistrum 
Thomam procuratorem datis sub sigillo nostro transmittimus inter- 
elusos, coram vobis producendos et faciendos, infra duos menses 

post presentationem et receptionem presentium inmediate sequentes 
in loco diete abbatie, prout expedire videbitur, recipere et testes 

producendos iuxta interrogatoria predicta, alioquin iuxta datam a 
Deo vobis prudentiam, diligenter per vos aut notarium seu notarios 
publicos ad hoc deputatos fideliter examinare euretis, attestationes 

vero omnium et singulorum testium producendorum, Jitteras in- 
strumenta et munimenta ac quaseunque probationes transsumi et 
transseribi fideliter faciendo. si vero prefatus dominus Theoderieus 
prineipalis testes ex adverso produetos reprobari voluerit, vos 
testes super reprobatione huiusmodi coram vobis producendos infra 
unius mensis spatium dietos duos menses inmediate sequentis reci- 
piatis ensque iuxta Interrogatoria per dietum magistrum lohannen 

Hesse de Wever aut honorabiles viros dominos Hermannum An- 

thony vel Matheum Wennekin, perpetuos viearios in dieta ecelesia 
Halb., promstores et instigatores officii quoad executionem negotii 

remissionis huiusmodi per nos etiam deputatos, exhibenda, si que 
exhibere voluerint, alioquin iuxta diseretionem vobis datam diligen- 

ter examinetis seu examirarı facıatis, depositiones vero omnium et sin- 

zulorum testiam producendorum fideliter in scriptis redaetas una cum 

positionibus et artieulis ac interrogatoriis predietis neenon trans- 
sumptis litterarum et instrumentorum predietorum sub vestro sigillo 

interelusas nobis vel alteri forsan loeo nostri surrogando auditori 
ad Romanam curiam, quantocius poteritis, per nuntium iuratum 

transmittatis, significando que et quanta fides sit eisdem testibus 

ae litteris instrumentis et munimentis adhibenda, prefixo per vos 
aut alterum vestrum eisdem partibus termino competenti, quo per se 

vel proceuratores suos ydoneos cum omnibus et singulis actis litteris 

iuribus et munimentis causam huiusmodi tangentibus se conspectui 
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nostro representent, iustam dante Domino sententiam recepturi. 
testes autem — —. diem vero prefixionis huiusmodi atque formam 
et quiequid super hiis duxeritis faciendum, nobis per vestras 
patentes litteras harum nostrarum litterarum seriem seu designatio- 
nem in se continentes vestro sigillo roboratas fideliter intimare et 

nos de eisdem certificare curetis, absolutionem vero diete excommu- 

nicationis sententie per nos ut premittitur late, si eam quoquo 
modo ineurreritis aut alter vestrum incurrerit, nobis vel superiori 
nostro tantummodo reservantes. in quorum omnium et singulorum 

fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras sive 
presens publicum instrumentum huiusmodi nostram remissionem in 
se eontinentes sive continens exinde fieri et per Iohannem notarium 
publieum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis seribam 
infrascriptum subseribi et publiecari mandavimus nostrique sigilli 
iussimus et fecimus appensione communiri. 

datum et actum Florentie in ambitu ecelesie s. Marie novelle, 
pro audientia causarum apostolicarum tenenda specialiter deputato, 

nobis inibi mane hora consueta ad iura reddendum in loco nostro 
solito pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate Domini mille- 
simo quadringentesimo vicesimo, indietione tertia decima, die vero 
Veneris, vicesima sexta mensis Januarii, pontificatus dieti domini 
uostri dumini Martini pape quinti anno tertio, presentibus ibidem 
diseretis viris magistris Iohanne Walling et Nicolao Wendellen 
dieto Swartz, notariis publieis seribisque nostris,, clericis Mona- 
steriensis et Leodiensis dioc., testibus ad premissa vocatis specialiter 
et rogatis. 

Et ego ‚Johannes Padenvort, elericus Traieetensis dioc,, publiens 
apostolica et imperiali auctoritatibus notarius — —. 

Staatsarhiv in Magdeburg, Cop. Kirsberger 417, 

IIa. Interrogatoria ad artieulos infraseriptos pro parte domini 
Theoderici Rabyl data. 

Interrogatoria infrascripta dat facit et exhibet procurator et 
nomine procuratorio venerabilis viri domini Theoderici Rabyl, 
:anonici ecelesie Halberstadensis, partis sue, iuxta et secundum que 

testes ex adverso super pretensis positionibus et articulis per ean- 
dem adversam partem ut dieitur datis et exhibitis productos et 
producendos diligenter interrogari petit et examinari cum prote- 
statione, quod, nisi secundum ea diligenter interrogati fuerint et 
examinati, quod eorum dietis et depositionibus contra prefatum 

dominum Theoderieum in nullo stetur neque fides aliqua adhiben- 
tur quodque in dando huiusmodi interrogatoria non intendit ali- 
quatenus in decretum pretense remissionis super dictis preten- 
sis positionibus et artieulis consentire, nisi quatenus de iure al 

hoe astringatur, de quo etiam expresse protestatur. 

Beitichr. des Harzvereins. XIX. 4 
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in primis enim interrogetur a quolibet teste, euius etatis status 
gradus ordinis vel eondieionis existat ac sit, elericus vel laieus, an 

spiritualis vel secularis, unde sit oriundus et ubi solet moram 
trahere, ubi a viginti annis proxime preteritis eitra sit conversa- 
tus, quando huc venit et quando recedere intendit, cuius expensis 

huc applieuit et de presenti stet, si ne unquam apportavit seripsit 
seu procuravit litteras petivas seu munimenta aliqua contra dietun 
Theodericum ad presentem causam facientia et qualia et cuius 
tenoris littere seu munimenta huiusmodi fuerant ac cui testis en 
assignaverit et si ne unquam fuerit aut sit procurator sollieitator sen 
director cause huiusmodi contra dietum dominum Theoderieum et do-— 
minorum canonicorum et capituli eeelesie Halb. coniunetim vel divisim, 

ad quorum instigationem prefatus dominus Théodericus in presenti 

causa persequitur. item sine similiter unquam fuerit aut sit beni- 
volus amieus eonsanguineus vel affinis familiaris domesticus socjus 
eommensalis continuus eorundem «anonicorum et capituli seu alte- 

rins ipsorum vel amieorum eorundem. item si ne similiter umquam 
fuerit aut sit mativolus exosus emulus inimieus seu persecutor 
ipsius domini Theoderiei, contra quen producitur, quam partenı 
mallet triumphare in huiusmodi causa, si ne umquam habuerit 
receperit vel speret lucrum seu commodum ex ipsius depositione 
reportare, si ne timeat sibi vel suis amicis aliquod dampnum 
molestiam seu incommodum a dietis canonicis et capitulo seu 
eorum altero aut ipsorum amicis posse evenire, nisi sie contra 

dietum dominum Theoderieum deponeret. item si ne umquam vide- 
rit articulos seu eorum copiam, super quibus debet examinari vel 
anne eorum materia sibi umquam fuerit recitata et per quem ubi 

et quando ae qua de causa. item si ne umquam fuerit aut sit in- 
structus vel informatus conduetus vel sallariatus ad sie vel sic 
deponendum in hae causa. item si ne umquam concordavit cum 
aliquo suorum contestium ad sie vel sie deponenduimn. item si ne 
testis ipse pro parte dietorum dominorum canonicorum et capituli 

ecelesie Halb. ad testificandum in hac causa contra prefatum domi- 
nun Theodericum ad Romanam curiam sit transmissus seu alias 
per eos ad talia facienda subornatus. 

deinde vero antequam alicui testium ostendantur artieuli, super 
quibus debent examinari, reducatur ei ad memoriam iuramentum 
per ipsum prestitum et pena periurantis et super quecunque 
pretensorum artieulorum partis adverse testis affirmative respon- 
dere videbitur, interrogetur diligenter de causa scientie sui dieti, 
de loco et tempore, ubi et quando, de tempore, quibus videlicet 
anno die mense hora et quibus presentibus, de loco, quibus videlicet 

eivitate opido domo loco et de loco loei ac quibus presentibus, si 

vidit vel audivit en que deponit, an auditu vero vel auditu auditus, 
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si auditu vero, queratur ut supra de loco et tempore, ubi et 
quando ac quibus presentibus ac qua de eausa Ibidem presens 
fuerit, si auditu auditus, interrogetur diligenter etiam ut supra de 

loco et tempore et quando ac a quo talia audivit et ob quam 
causam sibi talia relata fuerunt, si ne credat vel sciat seu etiam 

diei audivit, quod idem, qui sibi talia retulit, fuerit aut sit pre- 

fatı domini Theoderici inimieus seu emulus et persecutor neenon 
pretense infamie, qua dietus dominus 'Theodericus de quodam eri- 
mine pretensi homieidii dieitur licet falso infamatus, auctor et 

inventor ac cause huiusmodi contra eum procurator vel sollicitator. 
super quocunque autem pretensorum articulorum testis negative 

vel se nescire respondere videtur, super illo ulterius non inter- 
rugetur. 

et primo super quarto pretensorum articulorum articulo ex ad- 
verso in hac causa ut dieitur dato ineipiente item dieit ponit 
etc., si testis articulum huiusmodi quoad omnes eius elausulas et 
presertim ultimas affirmaverit, queratur ab eo diligenter de causa 
scientie sui dieti, sine testis ipse tempore et loco inibi designatis 
interfuerit et verba ipsa, proutin ipso pretenso articulo deducuntur, 
ab ipso domino 'T'heoderico proferri audiverit. item que fuerint 
verba per jipsum dominum Theodericum tune prolata et qua de 
eausa ortum habuerint, si ne plura alia verba quam in articulo 
dedueitur, protune ibidem prolata fuerint et qualis fuerit eorum 

effectus. item qua intentione et qua hora diei prefatus dominus 
Theodericus verba ipsa protulerit, si ne credat vel sciat seu etiam 
diei audivit, quod casu, quo constaret ipsum dominum Thecderieum 

verba huiusmodi tempore et locis in ipso pretenso articulo desig- 
natis protulisse, quod non creditur, quod idem dominus Theo- 
dericus verba ipsa improvise atque iocose protulerit, absque co 
quod dieto quondam Nicolao de Walhusen in aliquo minatus fuisset 
aut etiam vultum tortuosum eidem ostendisset. 

super sexto incipiente item quod deinde etc. si testis dixerit, 
articulum esse verum, interrogetur diligenter ut supra de causa 
scientie sui dieti et unde sciat ea que deponit, si ne testis tem- 
pore et loco inibi descriptis in dieto campo presens fuit etea, que 
in dieto pretenso articulo deducuntur, fieri vidit et audivit et qui 
plares fuerint presentes. item. qua hora diei factum sit et cum quot 

equis atque ‚sociis prefatus dominus Theodericus ibidem fuerit et qui 
fuerint sul complices, quos secum adduxit, et qua intentione ibidem 
venerat. item si ne credat vel sciat seu etiam diei audivit, quod 
idem dominus Theoderieus tunc temporis pro certis suis negotiis 
expediendis viam ipsam fecerit, ignorans dietum quondam dominum 
Nicolaum protune ibidem esse, etiam absque aliquo proposito seu 
aliqua intentione eidem iniuriandi seu ipsum in aliquo ledendi ac 

4* 
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etiam absque eo, quod idem dominus Theoderieus dietum quondamı 
dominum Nicolaum protune verbis iniuriosis aggressus fuerit seu 
talia verba, prout in ipso pretenso articulo dedueuntur, unquam 
ad ipsum Nicolaum protulerit quodque ipse dominus Theoderieus 
eidem Nieolao amicabiliter allocutus fuit. 

item super septimo incipiente item quod idem etc, si 
testis ipse dixerit, articulum fore verum, queratur ab eo ut supra 
diligenter de causa scientie sui dieti, qualiter talia sciat, que 

deponit, si ne testis ipse presens fuit et ea que deponit fieri vidit 
et audivit. item si ne credat vel seiat seu etiam diei audivit, 
quod dietus dominus Theoderieus ipsum quondam dominum Nico- 
laum tune temporis minime invasit nee eidem verbo vel facto in 
aliquo iniariatus fuit. item si ne similiter eredat vel sciat seu etiam diei 
audivit, quod quidam Michael Polle, de quo in ipso pretenso arti- 
eulo narratur, et protune ipsius quondam domini Nicolai familiaris, 
neseitur quo spiritu ductus, dietum dominum Theoderieum primitus 
invasit et eundem per pectus arripuit ipsumque gladio evaginato 
interficere nisus fuit. item si ne similiter sciat vel credat seu 
etiam diej audivit, quod res illieita primo ab ipso Michaele ortum 
habnit quodque, nisi idem dominus Theodericus de manibus ipsius 
Michaelis fuisset extractus, ipse Michael eundem dominum Theo- 
dericum etiam absque aliquibus eius demeritis ut ereditur graviter 
vulnerasset. 

super octavo ineipiente item quod post ete. si testis affır- 
maverit articulum, interrogetur diligenter de causa scientie sui dieti. 

super nono ineipiente item quod eum idem ete. si testis 

dixerit artieulum fore verum, queratur ut supra diligenter de causa 

seientie sui dieti, si ne testis ipse verba inibi dedueta tempore et 

loeis inibi designatis et eo modo quo deseribuntur ab ore ipsius 
domini 'T'heoderici personaliter audiverit. item in qua parte turris 
idem dominus T'heoderieus tune temporis fuerit. item si ne credat 
vel seiat seu etiam diei audivit, quod prefatus dominus Theodericus, 
videns dietos dominos Iohannem Neteling, Iohannem Kreke ab una 
ac Michaelem Polle ae quondam dominum Nievlaum Walhusen invi- 
cem rixare, jdem dominus 'Theoderieus apud ipsos dominum Iohannem 
Neteling et Iohannem Kreke et alios eorum consocios, ne ipsum 
dominum Nicolaum offenderent, caritative instetit necnon lesionem 
ipsius, quantum in eo fuit, inhibuit atque impedivit, preter et 
absque ev, quod ipse dominus Theodericus unquam verba in ipso 
pretenso articulo deseripta tempore et loco inibi deseriptis umquam 
protulerit seu etiam opem seu operam ad ea, que in ipso articulo 
deseribuntur, dederit, quin immo dominus 'T’heodericus, quantum in 

eo fuit, lesionem dieti quondam domini Nicolai impedivit et ne 
sibi aliquod malum irrogaretur, expresse inhibuit. 

Bon Dr. Guſtav Schmidt. 53 

item super decimo ineipiente item quod statim, si testis 
dixerit articulum esse verum, queratur ut supra diligenter de 

causa scientie sui dieti et presertim super ultima particula eius- 
dem pretensi articuli queratur a teste, si ne testis ipse verba ipsa, 
prout in ipso pretenso articulo deseribuntur, ab ore dieti domini 
Theoderiei audiverit et qui plures fuerint presentes, qui eadem 
verba audiverint, si ne eredat vel sciat seu etiam dici audivit, quod 
idem dominus 'Theodericus tempore, quo dietus Johannes Kreke 

suam balistam tetendit ac telam in latus dieti quondam domini 
Nicolai ut pretenditur misit, fuit et erat remote ab ipsis Iohanne 
et quondam Nicolao, quodque idem lohannes Kreke suam balistam 
preter scitum voluntatem atque mandatum eiusdem domini Theode- 
rici extendit et ipsum quondam Nicolaum vulneravit. item si ne 
similiter seiat vel eredat seu etiam dici audivit, quod statim 
postquam idem dominus Theoderieus sentiret ipsum quondam domi- 
num Nicolaum esse vulvueratum, de eius lesione ab intimis doluit 
atque lamentabatur seque a societate ipsius Tohannis Kreke sepa- 
ravit nec ipsum ammodo in eius societate permisit, quodque de 
hoe fuit et est publica vox et fama. 

itenı super undecimo ineipiente item quod die secunda 
ete. si testis affirmaverit articulum, queratur ab eo diligenter de 
causa scientie sul dieti. 

Item super duodeeimo ineipiente item quod communis ete. 
si testis dixerit articulum verum esse, queratur ut supra diligenter 
de causa seientie sui dieti, ubi et in quibus partibus et apud 
quos taliter infamatus existat et an universaliter et publice apud 
omnes illius patrie habitatores vel apud aliquos et aliquos non 
huiusmodi pretensa infamia sit nota et pro vera et asserta repu- 
tata seu apud ahquos et aliquos non, et quod eosdem describat. 

item interrogetur testis, a quo ipse primitus huiusmodi infamiam 
audiverit et per quem et qua de causa sibi significata fuit, quibus 
anno die et mense, si ne eredat ipsum fuisse et esse prefati domini 
Theoderiei capitalem inimieum emulum et suspeetum. item si ne 
eredat vel sciat seu etiam diei audivit, quod pretensa infamia 
huiusmodi, si de qua appareat, quod illa ortum cepit a Frederico 
Hake, Henrico Knwt ae canonicis et capitulo diete ecclesie 
Halb., prefati domini Theoderiei emulis et capitalibus inimicis, 
quodque pretensa infamia ipsa per eosdem canonicos et capitulum 
et eorum satellites complices et fautores contra prefatum dominum 
Theodericum per diversas mundi partes tam per eorum falsas et 

mendaces scripturas quam etiam proprias prolationes nequiter et 
dolose causa invidie divulgata fuit. si ne eredat vel sciat seu etiam 
audivit, quod prefati Fridericus Hake, Henricus Knwt et canonici 
et capitulum diete ecelesie Halb. prefatum dominum Theodericum 
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Rabyl omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus ad magmanı 

summam ascendentibus spoliarunt eumque de patria per quadri- 
gennium et ultra exularunt, quodque dum idem dominus Theoderieus 

spolium huiusmodi repeteret et eos desuper ad iudicium evocari 
fecisset, ipsi Friderieus et Henrieus neenon canoniei et capitulum 
eorumque satellites eomplices et fautores, eredentes per huiusmodi 
exquisita mendacia restitutionem bonorum huiusmodi evadere, dietum 
dominum Theoderieum de dieto pretenso homicidio nequiter in- 
famarunt et eandem pretensam infanıiam divulgarunt. si ne simi- 
liter eredat vel sciat seu etiam diei audivit, quod prefatus dominus 
Theoderieus de dieto pretenso homieidio fuit et est penitus insons 
et inmunis, quodque de eodem pretenso homieidio apud bonos et 

graves personas sibi non malivolos neque suspeetos minime fuit 
neque est infamatus. | 

item super tertio deeimo incipiente item quod sepedictusete., 
si testis dixerit articulum fore verum, «ueratur diligenter de eausa 
scientie sui dieti, quibus videlicet anno die mense et in quo loco 

prefatus dominus Theoderieus eundem Iohannem Kreke post dietam 
pretensam vulnerationem dieti quondam domini Nicolai tamquam 
suum familiarem retinuit receptavit et .defendit. si ne credat vel 

seiat seu etiam diei audivit, quod prefatus dominus Theoderieus 
dietum lohannem Kreke dudum ante pretensam oceisionem dicti 
quondam domini Nicolai licentiavit nes eundem tune temporis in 
suo pane tamquam eius familiarem habuit, quodque idem Iohannes 
expost servitium ipsius domini Théoderici minime reintravit nec 
etiam per eundem dominum Theodericum defensus seu nutritus extitit. 

item super quartodeeimo ineipiente item quod de pre- 
missis ete., si testis articulum dixerit fore verum, queratur, ut 
supra quesitum est, diligenter de causa seientie sue dieti. 

cetera suppleat examinantis discretio. 

IIb. Articuli per Johannem Hesse de Wever promotorem et insti- 

gatorem offieii in causa Halberstadensi inquisitionis contra Theo- 
dericum Rabyl dati. 

Ad finem et eflfectum, quod vos, reverende pater domine Thoma 
electus Vigintimiliensis, sacri palatii apostoliei causarum et huius- 
modi cause auditor, quendam Theodericum Rabil, in presenti causa 
adversarium, propter homieidium publicum et voluntarium, de quu 
infra dicetur, canonicatu et prebenda, si quos in ecelesia Halb. 

obtinet, aliisque beneficiis ecclesiastieis privare et alias juxta 
vanonicas et imperiales sanxiones puniri ac penas et sententias 
in tales a iure promulgatas ineidisse declarare valeatis et possitis 
et alias ad omnem meliorem modum fidem et effectum, in quem 
seu in quos id sibi prodesse partique adverse obesse et nocere 
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poterit, Iohannes de Wever, in Romana curia causarum procurater 
necnon promotor et instigator ac promotorio et instigatorio no- 
minibus officii vestri huiusmodi per vos ad hoc speeialiter deputatus, 
dat facıt et exhibet positiones et articulos infraseriptos ac contenta 
et descripta in eis coniuncetim et divisim ac narrative et dis- 
positive et de quolibet, quibus sie petit per dietam partem ad- 

versaın singulariter singulis medio suo iuramento per verbum 
credit vel non credit responderi et, si negati fuerint, probare 
intendit seque ad probandum eosdem in Romana curia et extra 
admitti petit, non astringens se ad onus superflue probationis, de 
quo protestatur. 

(1.) in primis namque dieit ponit et probare intendit, quod a 
deeem viginti triginta quadraginta quinqnaginta sexaginta et 

centum annis proxime preteritis eitra et supra ac a tanto tempore 
et per tantum tempus, euius initii seu contrarii memoria hominum 
Inon] existit, civitas Halb. habuit habereque eonsuevit ac hodie 
habet solempnem ecelesiam cathedralem, habentem salvis vacationum 
temporibus episcopum pro tempere ut caput neenon prepositum 

decanum et quamplures canonieos ut membra capitulum ipsius 
ecelesie designantes et facientes aliaque insignia cathedralem 
ecclesiam significantia palam et publice, 

(2.) item quod quondam dominus Nicolaus de Walhusen dudunı 
ante tempus et tempore obitus sui infraseripti a tempore, quo ad 
annos discretionis pervenit, fuit et erat homo bonorum nominis 
eondicionis et fame, vite laudabilis et conversationis honeste, nemini 
iniuriam inferens, pacificus mansuetus quietus et ommi exceptione 
maior, dyaconus ac canonicus neenon celerarius et honorabile 
menbrum diete ecelesie Halb. seque pro tali et ut talem, dum 
vixit, habuit tenuit nominavit et reputavit fuitque ab aliis pro 
tali et ut talis habitus tentus nominatus et reputatus palam et 
publice: et sic fuit et est verum. 

(3.) item quod a predietis temporibus et per ipsa tempora in 

dieta diocesi Halb. et infra eius fines et limites fuit esseque con- 
suevit et hodie est quedam turris vocata vulgariter et appellata 

de Brunswische torn, distans de dieta eivitate Halb. circa 
quartam unius miliaris, sita iuxta viam publicam, ubi itur de 
cadem civitate versus opidum Brunswig, habens quoddam murale 
ipsam turrim eircumdans: et sic - —. 

(4.) item dieit ponit et probare intendit, quod venerabilis vir 
dominus Fridericus Hake, prepositus dicte ecelesie Halb., contra 
dietum Theodericum Rabil de et super prepositura dicte ecclesie 
et eius occasione in Romana curia litigando diffinitivam adiudica- 
toriam eum condempnatione expensarum pro se et contra eundem 
Theodericum super eadem prepositura reportasset sententiam et 
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nichilominus idem dominus Friderieus omnes et singulos fructus 
redditus et proventus eiusdem prepositure vigore litterarum aposto- 
licarum desuper ad partes emanatarum penes dietum quondam 
dominum Nicolaum dum vixit sequestrari et in sequestro de mandato 
cuiusdam Johannis Isenhard, canonieci ecelesie Nuemburgensis, 

sequestratoris, reponi obtinuisset et procurasset. quos quidem 
fructus redditus et proventus quia dietus quondam © dominus 
Nicolaus apud eum in vim huiusmodi litterarum fideliter retinuit 
sequestratos et dieto Theoderico nolens contra mandata apostolica 
venire dare recusavit, idem Theedericus tune hoe egre ferens dudum 
ante homieidium infraseriptum in quodam castro vulgariter nun- 
eupato «runengen, Halb. diocesis, in presentia reverendi patris 
domini Alberti episcopi Halb. et plurimorum suorum nobilium 
secunda mensis Septembris anni Domini millesimi quadringentesimi 
quarti deeimi infraseripti animo furioso, domino episcopo et 
nobilibus prefatis ac omnibus aliis ibidem tunc existentibus pre- 
sentibus et audientibus, publice alta et intelligibili et vulgari 
voce ad eundem dominum Nicolaum sub hiis verbis vel eis in 
effeetu consimilibus prorupit et dixit: „vos retinetis michi cum 
sequestro Friderici Hake fructus prepositure mee, de quo una 
dierum sine dubio faciam vindietam, et non alias nisi cum manu 
propria,“ et sibi minando in eius mortem publice machinabatur 
palam et publice: et sie — —. 

(5.) item quod veritas fuit et est preter et absque eo, quod 
dietus quondam Nicolaus de Wallıusen de fructibus diete pre- 
positure Halb umquam se intromisisset preterquamı vigore litterarum 
sequestratoriarum predietarum, prout de iure potuit et debuit! et 
sie fuit et est verum publicum et notorium. 

(6.) item quod deinde de anno Domini millesimo quadringen- 
tesimo quarto deeimo et de mense Septembris eius anni et in die 
b. Mathei apostoli, que, erat vicesima prima eiusdem mensis, hora 
vesperorum, dietus Theoderieus Rabil, de predietis verbis per eum 
eontra dietum Nicolaum, ut prefertur, prelatis non oblitus, ymmo 
dietum suum malum inchoatum propositum adimplere volens, 
sue proprie salutis immemor, dyabolico instigatus spiritu, Dei 
timore postposito, nephariis et sacrilegis ausibus in campo sive 
loco prope dietam turrim de Brunswische torn vulgariter nun- 
cupatam, assoclatis sibi in hac parte complicibus equestribus, 
videlicet Iohanne Neteling et Iohanne Kreke et pluribus aliis 
vum armis offendibilibus et defensibilibus prefatum quondam Nico- 
launı de Walhusen equestrem animo ipsum interficiendi temere 
manu hostili et armata invasit ipsumque certis verbis iniuriosis 
inerepavit, dicens in effectu: „sepius vos rogavi, ut de mea pre- 
positura et suis fructibus vos non intromitteretis, que minime 
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facere curastis,“ subiungens „fili meretrieis, hie ea volo vobiscum 

diseutere‘“: et sic fuit et est verum publiecum notorium et mani- 
festum. 

(7T.) item quod idem Theodericus mox, dietis verbis per eum 
prolatis, animo furioso manus violentas ibidem iu dietum quondam 
dominum Nicolaum iniecit, ipsum arripiendo per eollum et gladio 
evaginato trudens post eum, volens ipsum interficere. quod videns 
quidam Michael Polle, familiaris dieti domini Nicolai, eundem 
dominum Nicolaum animo-ipsum liberandi de manibus dieti T'heo- 

deriei extraxit et eripuit et, ipso sie extracto et erepto, quidam 
faniiliaris ipsius Theoderici nomine Sluse dietum Michaelem propter 
huiusmodi liberationem graviter in capite suo usque ad gravis- 
simam sanguinis effusionem vulneravit: et sic f. et e. v. 

(8.) item quod post predieta dietus quondam dominus Nieolaus 
de equo suo proprio subito descendit, manus dieti Theoderici et 
aliorum predietorum atque mortem evadere intendens, fugam cepit 
ad quoddam murale predietam turrim circumdans. quod videns 
dietus Johannes Neteling ipsum dominum Nicolaum, ne ipsanı 
turrim sive murale intraret, impedire volens, cum equo suo post 
et contra eum furibunde hincinde currendo evaginato gladio eundem 
dominum  Nicolaum in eius faciem ad non modiecam sanguinis 
effusionem letaliter vulneravit et percussit: et s. f. et e. v. 

(9.) item quod, cum idem quondam Nicolaus, non obstantibus 
predictis impedimentis, murale predietum intrasset et eius hostium 
sen portas clausisset, scalas diete turris ascendens et mortem 
evadere volens, quod videns dietus Theoderieus, in diabolicis per- 
severans instigationibus, in vulgari sermone ad suos socios et 
servos elamavit alta voce in hec verba videlicet: wanne, ghy 

horenkrodenkindere, hebbe gy nu neyne elawen und 
laten en iw zo entkommen, que verba in latino representant 
hunc sensum: „o filii meretrieum, non habetis vos manus et per- 

mittitis illum sie a vobis evadere,“ subiungens: „si aliquis 

vestrum extenderit balistam, mittat in eum sagittam“: et s. f. 
et e. v. 

(10.) item quod statim post huiusmodi verborum prolationein 
prenominatus lohannes Kreke, tune familiaris dieti Tiheoderici, 

quandam balistam eum tela extendit et telam in latus ipsius quon- 
dam Nicolai dextrum de predicta balista misit, in quo ipsum 
letaliter vulneravit. quo facto sine intervallo medio ipse quondam 
Nicolaus de scala huiusmodi ab alto in terram cecidit. quod 
vıdens ipse Taeodericus de hoc gloriando coram certis fidedignis 
personis ibidem tune presentibus videntibus et audientibus publiee 
dixit: „ita faciam omnibus, qui me in prepositura mea impediverunt‘: 
ets.f.ete v. 
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(11.) item quod die secunda post huiusmodi sagittam immediate 
sequenti Idem quondam Nieolaus ex sagitta seu vulnere huiusmodi 

diem suum elausit extremum: et s. f. et e. v. 
(12.) item communis hominum opinio assertio eredulitas et 

vera reputatio communeque dietum atque publica vox et fama fuit 
et est in partibus et alibi, ubi de premissis certı notitia habetur, 

apud bonos et graves et presertim apud illos de premissis notibia 
habentes et loqui scientes, quod dietus 'Theoderieus manu hostili 
et armata, ut premittitur, invasit et volens ipsum interlicere, manus 
violentas iniecit in eum et ipsum per dietum lohannem Kreke, 
eius familiarem, premisso modo interficere fecit et mandavit atque 
de huiusmodi homieidio extitit diffamatus palam et publice: et 
s.f. ete. v, 

(13.) item quod sepedietus Theoderieus post ipsius quondam 
Nieolai interfeetionem et oveisionem dietum Tohannem Kreke, eius 

familiarem et homieidam, secum retinuit ac receptavit et defendit: 
et s. f. et e. v. 

(14.) item quod de premissis omnibus et singulis fuit erat 
et est publiea vox et fama. 

(15.) item quod super premissis et eorum occasione per 
exeeutorem statutorum provineiallum sacri coneilii Maguntini per 

eivitatem et diocesim Halb. deputatum inquisitio contra dietum 

Theoderieum fuit in partibus instituta, prout in processu inqui— 
sitionis desuper confeeto, ad quem et contenta in eo se refert 
dietus procurator quo supra nomine et hie dat pro positionibus 
et artieulis etiam dispositive, quatenus tamen faciant pro parte 

sua et eontra partem adversam et non alias, aliter neque alio 

ınodo continetur palam et publice. 
(16.) item quod deinde supradietus Theodericus causam pre- 

tense nullitatis dieti processus inquisitionis domino Quitzoni de 
Sworia(?), sacri palatii apostolici auditori, ut dieitur, committi 

et inhibitorem ad partes decerni obtinuit, eoram quo ad non- 
nullos actus, ut etiam pretenditur, extitit processum palam et 

publice. 
(17.) item quod, prelibato Theoderico tune in Romana curia 

ut ereditur existente, per procuratorem fiscalem coram reverendo 

patre domino Iacoho de Camplo, tune electo Pennensi, offieium 
auditoriatus eurie causarum camere apostolice regenti, de et super 
predicto erimine homieidii tracto in causam idem dominus Jacobus 
ex eo, ut dieitur, quod delietum huiusmodi extra eandem curiam 
fuit commissum et non erat accusatus, eundem Theodericum ab 
instantia iudieii et terminorum observatione absolvit et certas 
Cautiones per ipsum ‘Theodericum prestitas relaxavit palam et 
publice. 
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(18.) item quod postmodum, ne huiusmodi homicidium transiret 

inultum, reverendus im Christo pater dominus Albertus episcopus 
Halb. et loci ordinarius dietum Theoderieum ad videndum et an- 
diendum in huiusmodi inquisitionis negotio in partibus per eum 
procedi ceitavit et ab huiusmodi citatione et eius processu idem 
Theodericus, ut dieitur, quod inquisitionem impedivit, ad sedem 

apostolicam appellavit et causam pretense appellationis huiusmodi 
et nullitatis dieti processus in euria Romana contra eum incepti 
venerabili viro domino Petro llardi, dieti palatii auditori, committi 

obtinuit, qui eitationem et inhibitionem ad partes dieitur decrevisse 
palam et publice. 

(19.) item quod tandeın prefatus reverendus pater dominus 
Albertus episcopus Halb. huiusmodi inquisitionem, ne ipsa ulterius 
impediretur, ad sedem apostolicam et ad dominum Panthaleonen, 
eurie causarum camere apostolice auditorem generalem, remisit. 
qui quidem dominus Panthaleon auditor dietum Theoderieum tune 
in curia Romana existentem, ut dieitur, ad certas cautiones pre- 

standas de stando iuri et se representando constrinxit et nulla 

inquisitione desuper facta eundem Theodericum relaxavit palamı 

et publice. 
(20.) item quod, supradictis omnibus sanetissimo in Christo 

patri et domino nostro domino Martino divina providentia pape 
quinto exposito (!), idem dominus noster papa vobis reverendo 

patri domino 'Thome electo Vingintimiliensi eommisit et dedit 
in mandatis, quatenus, si vobis constaret de infamia etc., pro- 
cederetis ex officio et prout de inre ac privaretis etc. citaretis etiam 
per edietum ut petitur et iustitiam faceretis, prout in eommissione 
vobis desuper facta et presentata plenius continetur. 

(21.) item quod vos, reverende pater, vigore diete commissionis 
eonstito vobis de huiusmodi infamia per dieta nonnullorum testium 
fidedignorum per vos desuper receptorum iuratorum et examina- 
torum eitationem per edietum et ad dieti promotoris et instigatoris 
huiusmodi vestri oflieii instantiam extra Romauam curiam et ad 
partes in forma solita deerevistis et concessistis, que debite executa 
coram vobis una cum eius executionibus extitit iudieialiter repro- 
ducta palam et publice. 

IS. N!] Io. Padevoert notarius ad premissa. 
la und Ilb im Staatsarhiv im Magdeburg s. r. Halb. XVI, 11, 

die beiden Teile sind aneinander geklebt. 

IU. Tejtament des Domprobjtes Friedrich Hake. Halb. 1435 
Okt. 21. | 

In nomine Domini amen, anno a nativitate eiusdem millesimo 

quadringentesimo tricesimo quinto, indietione tredecima, die 
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Veneris, vieesima prima mensis Octohris, hora vesperorum vel quasi, Halberstad in euria habitationis venerabilis viri domini Frederici Haken, prepositi ecclesie maioris ibidem, pontificatus — — Eugenii pape quarti anno quinto, in mei notarii publiei et testiun infraseriptorun presentia prefatus dominus Frederieus Hake pre- positus, languidus eöorpore, sed per Dei gratiam sanus mente et 
rutione, attente eonsiderans, quod illa incerta humane dissolttionis hora senper debeat prudenti animo fore suspecta, ut eius pro- perante adventu fide et operibus sanctis exuberans divino se con- 
speetui seeurius valeat presentare, volensque idem dominus Frederieus prepositus humane condicionis inevitabile debitum huiusmodi pre- venire ac feliei commereio terrena in celestia commutare, animo et intentione testandi ac de bonis sibi a Dev eollatis salubriter disponendi certam papiri cedulam infrascripti testamenti formam et tenorem in se eontinentem in mediun produxit ipsamque michi Hermanno Antonii, notarin publico, eoram honorabilibus testibus Infraseriptis tradidit publice legendam et pronuntiandam in hee verba: 

Ego Fredericus Hake, prepositus ecelesie Halb., animo et in- tentione testandi ac de bonis meis permissione divina quesitis disponendi et ex eisdem bonis omnium Christifidelium neenon mee ac parentum eognatorum et benefactorum meorum animarum saluti propitia divinitate eonsulendi modo via iuris eausa et forma, yuibus melius et efficacius possum ac debeo. coram te notario publico et testibus hie astanfıbus per hoc presens nuncupativum testamentum in hee seripta redaetum statuo lego ordino dispono et relinquo infraseripta: in primis igitur totam deeimam in Dyngs- torpp et Borndall nuncupatam, quam pecunia mea emi et com- paravi, predicte eeelesie maiori Halb. perpetuo habendanı et possi- dendam iure legati relinquo, statuens atque volens, quod in anniversario obitus mei vel alio eonvenienti die memoria mea et parenfum meorum simul in dieta ecelesja Halb. perpetuis futuris temporibus  sollempniter peragenda instituatur et ad eiusdem memoria debitam observantiam due marche denariorum warandie Halb. iuxta ordinationem in eartario meo faetam et deseriptam dividende ex fruetibus deeime prediete ministrentur. — item volo, quod memoria benefactorum meorum et aliorum quorum interest post dominicam ludica singulis annis ibidem observetur et de fruetibus diete decime na marca denariorum predietorum etiam iuxta voluntatem dominorum eapituli predietorum dividenda mini⸗ stretur, ita quod prepositus et decanus duplicem habeant portionem. — ıtem quod commemoratio s. Trinitatis post oetavam Epyphanie Domini proxima dominiea eonvenienti festive peragatur et de fruetibus deeime prediete una marcha denariorum consimilium 
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secundum ordinationem predieti cartarii dividenda legaliter mini- 
stretur. et premissa omnia de predictis deeimis ministranda testa- 
mentarii mei infrasceripti quoad vixerint ministfabunt, sed post 

eorum decessum domini nostri capitulum de administratione se 
intromittent. verum de hospitali pauperum, quod nuper prope Der- 

dessem sumptibus et impensis meis exstruxi pariter et erexi, ita 
duxi ordinandum, quod in eodem hospitali pauperes et egeni viri 
numero quinque sex vel plures, prout de facultatibus suis commode 
fieri poterit, recipi et nutriri debent. et si quem de peregrinis aut 
egenis in villa Derdessem infirmarı et ad hospitile predietum 
aspirare contingat, is gratuite nichil ab eo postulato recipiatur et 
pro viribus facultatum, donee convalescat vel decedat, inibi foveatur. 
si quis etiam presbiter aut alius peregrinus seu advena ad hospitale 
predietum declinaverit, cupiens inibi pernoctare et elemosinis 
pauperum refoveri, is similiter gratuite recipi et illa nocte tantum 
cum amministratione panis et potus uno prandio reficiatur, prout 
hee et alia in cartario predieto ac litteris fundationis dieti hospitalis 
plenius continentur. ad quorum substentationem emi eomparavi et 
donavi nonnulla bona tam mobilia quam immobilia ac boves et 
pecora aliaque res et bona in cartariv et litteris fundationis pre- 
dietis plenius descripta, supplicans et cum aflectione desiderans, 
quod domini nostri eapitulum diete ecelesie duos canonicos ex eis 
deputare dignentur, qui una cum testamentariis seu executoribus 
meis infraseriptis predietum hospitale ac pauperes inibi degentes 
eum omnibus bonis suis presentibus et futuris habitis et habituris 
tueantur et in omnibus necessitatibus suis pro posse defendant et 

pauperibus ipsis de facultatibus hospitalis necessaria ministrent. 
sed huiusmodi testamentariis meis de medio sublatis, predieti 
domini eapitulum totam executionem provisionem dispositionem et 

administrationem de dieto hospitali factam et ordinatam in per- 

petuum habebunt. et si ex aliquo casu vel periculo predictum 

hospitale eiusque edifieia iura et libertates de iure vel de facto 
impediri demoliri desolari devastarı et funditus destrui contingeret, 
quod Deus avertat, extune iidem exeeutores et provisores eorum- 
que successores omnes fructus redditus census et proventus ad 
dietum hospitale deputatos et deputandos in usum aliorum hospi- 
talium monasteriorum et ecelesiarum indigentiam ubilibet locorum 
tam in diocesi Halb. quam Maguntina consistentium fideliter 
eonvertere ac illis et aliis piis locis et miserabilibus personis, 
prout expedire noverint, singulis annis distribuere et ministrare 
debebunt. 

item graduale novum ac duos alios libros diurnales et unum 
psalterium sumptibus meis noviter eonseripta ad chorum diete ec- 
clesie, locum videlicet prepositi, eathenanda et inibi perpetuo 
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remanenda iure legati do et relinquo. — item successori meo, 
videlicet preposito pro tempore dicte ecelesie, Speculum Saxonie 
nuncupatum in papiro conseriptum similiter do et relinquo. — 
item sociis nostris, videlicet fraternitati vicariorum, duas marcas 

warandie Halb. statuo exsolvendas pro eo, quod in anniversario meo 

annis singulis quilibet presbiter et vicarius celebrans dicat missam 
pro defunctis et colleetam de s. Trinitate suffragetur. et eum hoc 
ad librariam dietorum vicariorum unum passionale sanctorum ac 
omeliarıum de tempore et omeliarium de sanctis et librum exposi- 
tionum decem preceptorum inibi perpetuo remanenda similiter 
relinqguo. — item quatuor picarios argenteos et unam tassam 
argenteam prediete ecelesie relinquo, volens quod inde brachium 
s. Mathei apostoli argenteum et deauratum augeatur et domini 
nostri capitulum implorentur, ut, si quas habeant gemmas, pro 
ornatu dieti brachii ad honorem s. Mathei dignentur applicare. — 

item fabrice eiusdem ecelesie Halb., ad finem quod domini nostri 
capitulum ipsius ecelesie testamentum et executores meos studeant 
promovere, omnes segetes blada et grana de sexaginta iugeribus 

annone hyemalis et sexaginta aliis iugeribus annone estivalis de 
prediis seu mansis prepositure exculta et colenda in proxima 
futura messe colligenda, salva pensione de prediis huiusmodi per 
dominos predietos futuro preposito exsolvenda, iure legati libere 
relinquo. — item Alberto Haken, fratri mev, equum meum griseum 
et meliorem, quem emi a Fricken Knypyseren, relinquo necnon 
eyphum argenteum duplatum ac elenodium illud argenteum de 

gryffone, vulgariter de gryffenklawen nuncupatum, sex coclearia 
deargentata, unam mensam quadratam, unum mensale album 

quadratum, duo alia manutergia pro mensa aptata, vocata umme- 

lopp, octo telleria, unam novam parvam capsam bene ferrataım, 
unam biotam de stanno, «que fuit patris mei, unam vasculam 
stanneam de una stopa, habentem pedem et circulum ferreum, 
libere exsolvendam relinquo. — item Fritzen de Tutthenrode, avun- 
culo meo, duos cyphos argenteos cum armis domini Nicolai de 
Walhusen bone memorie impressis relinguo. — item de ovibus 

bobus et pecoribus meis fratri meo Alberto et Margarete sorori 
mee diete de Tutthenrodynne ac etiam nepotibus meis Her- 
manno Hinrico et Ottoni Koler fratribus relinquo, prout in cartario 
supradicto plenius continetur. — item domino dedano ecelesie pre- 
diete elenodium argenteum de elephante, vocatum de vorcken, 
cum cocleari argenteo ad servitium in vigilia nativitatis Christi 
fieri solitum aptatum debeatur. — item euilibet dominorum nostro- 

rum canonicorum residentium et euilibet celerico beneficiato a pre- 
positura tam in ecclesia quam extra etiam unum elenodium uten- 
sile vel munus debeatur in memoriam meam sedulo faciendam, 
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videlicet sex canonicis senioribus euilibet unam seutellam de stanno, 

que sunt eque magne, deinde quatuor canonieis sequentibus cui— 
libet duas scutellas stanneas minoris ponderis, aliis vero, precipue 
viearlis a prepositura beneficiatis, cuilibet unam scutellam ligneam 
statuo exsolvendam. item volo, quod in omnibus villis prepositure 
tricesimus obitus mei solempniter peragatur, videlicet in ecelesiis 
parrochialibus ibidem cum vigiliis missis orationibus et commen- 
dationibus defunetorum, ubi plebanis cappellanis et eustodibus 
neenon villanis et parrochianis utriusque sexus debeatur, prout in 
cartario supradieto extitit specifice deelaratum. — item fratribus 
Carthusiensibus Hildesemensibus duos florenos Renenses ad emen- 

dam cervisiam pro refeetione corporum suorum relinquo. — item 
monialibus in monasterio Rorbeke consistentibus tres florenos 
Renenses pro mee et parentum meorum animarım salute statuo 

exsolvendos et iuxta ordinationem cartarii inter se dividendos. — 
item domino archiepiscopo Maguntino ratione capelle s. Martini 
in Walhusen unum fertonem argenti puri pro cathedratico iuxta 
ecclesie Maguntine consuetudinem relinquo.. — item nonnullis 
aliis presbiteris in peregrinationen destinandis relinquo, prout 

etiam in cartario predicto plenius continetur, mandans et volens 
non solum omnia legata data donata et assignata premissa eisdem 
legatariis et donatariis, verum etiam universis creditoribus et 
servitoribus mei, debitam fieri satisfactionem et solutionem, expense 
quoque et onera testamenti si qua fuerint nece.saria, executores 
mei infrascripti de bonis meis universis sufferre et deducere pote- 
runt et debebunt, non obstantibus per me legatis dispositis et 
ordinatis quibuscunque. alia vero bona mea universa habita et 
derelicta, de quibus in vita non disposui, expensis tamen et oneribus 

testamenti presentibus et futuris primitus ut prefertur deducetis, 
volo per executores meos infraseriptos in pias causas, presertim 
ad hospitale predietum, converti et «distribui, prout ipsi melius 
noverint expedire. 

et ad premissa omnia et singula — — ordinanda et perfi- 
ecienda ego Frederieus Hake — — providos viros, videlicet su- 
pradietum Albertum Haken, fratrem meum, armigerum, Maguntine 

diocesis, et Fredericum de Hoym, cancnicum eiusdem ecelesie 
Halb., necnon Iohannem Hameln, vicarium diete ecelesie, absentes 
tamquam presentes, et Nicolaum Brader, vicarium ibidem presen- 
tem et onus huiusmodi sponte suscipientes et quemlibet eorum in 
solidum meos fideicommissarios testamentarios et ultime volun- 
tatis mee huiusmodi executores eligo facio nomino et solempniter 
eonstituo, dans — — omnimodam potestatem — — de nniversis 

obventionibus rebus — — ad me quomodolibet ratione diete pre- 
positure aut aliorum benefieiorum bonorum et jiurium imeorum 

» 
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speetantibus et pertinentibus post obitum meum se libere intromit- 
tendi — — sine heredum vel cognaterum meorum aut aliorum 
yuorumeunque contradictione vel impedimento et si opus fuerit 
pro premissis — — recuperandis — — tam in iudicio quamı 
extra indicium coram quocunque iudice vel iudieibus competen- 
tibus contra et adversus quoslibet iniuriatores et debitores meos, 
precipue Iohannem Dysen, viearium ecelesie b. Marie Halb., Ever- 
hardum Fredericum et Iohannem de Langelge, Albertum Wynckel- 
mann et quoseunque alios, — — agendi — —. 

Post quorum omnium lecturam et pronuntiationem premissorum 
memoratus dominus Frederieus prepositus me notarium infrascrip- 

tum requisivit omniaque et singula premissa per me in publieam 
formam redigi unumque sibi vel plura instrumenta publica super 
hiis eonseribi et eonfiei postulavit. 

acta sunt hee sub anno indietione — — quibus supra, pre- 
sentibus honorabilibus viris dominis Hinrico Bolßem, maioris, et